
RISERVA NATURALE MONTE NAVEGNA E MONTE CERVIA

Direzione: DIREZIONE
                 

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  56  del  22/03/2021

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore CARLONI VINCENZO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CARLONI VINCENZO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore V. LODOVISI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria LODOVISI VINCENZO _________firma elettronica______

Responsabile Finanziario _____________________________

RINNOVO POLIZZE ASSICURATIVE AUTOMEZZI DELL'ENTE ANNUALITA' 2021. AFFIDAMENTO INCARICO
ALLIANZ ASSICURAZIONI AGENZIA TESTA MAURO E PAOLO SNC DI RIETI E CONTESTUALE IMPEGNO DI
SPESA. CIG (Z3631193B7)

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 9 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00036 22/03/2021

 



RISERVA NATURALE MONTE NAVEGNA E MONTE CERVIA

                                 Proposta n.  56  del  22/03/2021

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertame

nto

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000A05013   2021 4.785,00 09.05   1.10.04.01.003

Premi di assicurazione per responsabilità civile verso terzi

TESTA MAURO E TESTA PAOLO S.N.C.

Pagina  2 / 9

Atto n. A00036 del 22/03/2021



 

 2 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la Legge 6 dicembre 1991, n. 394 “Legge Quadro sulle Aree Protette”; 

 

VISTA la Legge Regionale n° 56 del 09/09/1988 istitutiva di questa Riserva Naturale; 

 

VISTA la Legge Regionale 6 ottobre 1997, n. 29, “Norme in materia di aree naturali protette regionali” 

e successive modificazioni la quale, tra l’altro,  all’art. 41 dispone l’ampliamento della RNR Monte 

Navegna e Monte Cervia;  

 

VISTA la Legge Regionale 22 maggio 1995, n. 29, avente ad oggetto “Modifiche ed integrazioni leggi 

regionali in attuazione all’art. 13 della legge regionale 18 novembre 1991, n. 74 (Disposizioni in materia 

di tutele ambientale – Modifiche ed integrazioni alla legge regionale 11 aprile 1985, n. 36); 

 

VISTO l’art. 9 della Legge Statutaria Regionale 11 novembre 2004, n. 1, di approvazione del “Nuovo 

Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA altresì, la Legge Regionale 14 luglio 2014 n° 7, che all’art. 1 stabilisce funzioni e compiti degli 

organi di controllo degli enti pubblici dipendenti della Regione Lazio; 

 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Direttivo nr. 1 del 15/5/2018 di adozione dello Statuto della RNR 

Monte Navegna e Monte Cervia;  

 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00287 del 23/11/2018 di nomina del Presidente 

della Riserva Naturale Monte Navegna e Monte Cervia nella persona del Sig. Giuseppe Ricci; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n° T00018 del 15/01/2020 di nomina del Direttore 

della Riserva Naturale Monte Navegna e Monte Cervia nella persona del Dott. Vincenzo Lodovisi; 

VISTO il contratto di diritto privato per il conferimento dell’incarico di Direttore del Parco, sottoscritto 

tra il Presidente e il Dott. Vincenzo Lodovisi in data 03/02/2020; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n° 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n° 42” e successive integrazioni e modificazioni; 

 

VISTA la Legge Regionale 20 novembre 2001, n° 25, “Norme in materia di programmazione, bilancio 

e contabilità della Regione Lazio”, per quanto compatibile con il D.Lgs. n° 118/2011 sopra richiamato; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2021-2023 adottato con Deliberazione del Presidente n° D00031 del 

30/09/2020 e trasmesso alla Regione Lazio con nota prot. n° 1052 del 16/10/2020 per la relativa 

approvazione; 

VISTA la Legge Regionale 27 dicembre 2019, n. 26 – Bilancio di Previsione finanziario 2021-2023 della 

Regione Lazio, pubblicata sul B.U.R.L. n° 106 (supplemento n.2) del 31/12/2020; 

VISTO l’art. 6, comma 1, lettera l) della suddetta L.R. n° 26/2020 con il quale, ai sensi dell’articolo 49 

della legge regionale 11/2020 e nel rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 47, comma 5, del D.Lgs. 

118/2011 e successive modifiche, viene approvato il Bilancio di Previsione per l'anno finanziario 2021 

e pluriennale 2022-2023, deliberato da questo Ente;  

VISTO altresì il Bilancio Finanziario gestionale 2021-2023, approvato con Determinazione del Direttore 

n° A00003 del 08/02/2021; 

 

VISTA le note con la quali veniva richiesta l’offerta per il rinnovo delle polizze assicurative degli 

automezzi dell’Ente alle seguenti Agenzie Assicurative: 

 

DENOMINAZIONE N° PROT.  DATA  

AXA Assicurazioni - Agenzia Maurizio Esposito 167 10/03/2021 

UNIPOLSAI Assicurazioni Agenzia n° 2138 

Francucci Snc 168 10/03/2021 

GENERALI Assicurazioni - Agenzia 

Saccomandi Luciano 169 10/03/2021 

Pagina  3 / 9

Atto n. A00036 del 22/03/2021



 

 3 

ALLIANZ ASSICURAZIONI - Agenzia Testa 

Mauro e Testa Paolo snc 170 10/03/2021 

GROUPAMA Assicurazioni - SAFI s.r.l. 171 10/03/2021 

 

CONSIDERATO che la scadenza dell’invio delle offerte era fissata per le ore 12.00 del 19/03/2021;  

PRESO ATTO CHE sono pervenute entro la data e l’ora di scadenza n° 3 offerte come riportato nella 

tabella che segue: 

DENOMINAZIONE 

N° 

PROT.  DATA  IMPORTO 

UNIPOLSAI Assicurazioni Agenzia n° 

2138 Francucci Snc 198 17/03/2021 5.648,00 € 

GROUPAMA Assicurazioni - SAFI s.r.l. 201 17/03/2021 5.951,00 € 

ALLIANZ ASSICURAZIONI - Agenzia 

Testa Mauro e Testa Paolo snc 206 19/03/2021 4.785,00 € 

 

PRESO ATTO CHE il criterio di scelta del contraente è determinato sulla base del prezzo più basso, ai 

sensi del comma 4, art. 95 D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, facendo la sommatoria dei prezzi praticati per 

singolo autoveicolo; 

PRESO ATTO CHE l’offerta più vantaggiosa risulta essere quella presentata dalla ALLIANZ 

ASSICURAZIONI - Agenzia Testa Mauro e Testa Paolo snc e nello specifico pari ad € 4.785,00 ogni onere 

incluso; 

RITENUTO detto preventivo confacente alle esigenze dell’Ente; 

VALUTATA la necessità di provvedere in merito; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul Cap. U0000A05013 ASSICURAZIONI VARIE di cui alla 

Missione 9 – programma 5 - P.D.C.  1.10.04.01.000 (Premi di assicurazione contro i danni) del corrente 

bilancio gestionale per l'affidamento del rinnovo delle polizze alla Allianz Assicurazioni Agenzia di Rieti 

- Testa Mauro e Testa Paolo snc; 

 

DATO ATTO CHE per il presente affidamento si è proceduto alla richiesta del CIG (Z3631193B7); 

RITENUTO pertanto incaricare la Allianz Assicurazioni Agenzia di Rieti - Testa Mauro e Testa Paolo snc 

per rinnovo di tutte le polizze assicurative degli automezzi di proprietà dell’Ente per l’importo 

complessivo di € 4.785,00; 

VISTA ED APPROVATA la relativa lettera di incarico, allegata al presente atto per costituirne parte 

integrante e sostanziale; 

RITENUTO infine assumere il relativo impegno di spesa sul Cap. U0000A05013 ASSICURAZIONI 

VARIE di cui alla Missione 9 – programma 5 - P.D.C.  1.10.04.01.000 (Premi di assicurazione contro i 

danni) del corrente bilancio gestionale; 

     

ACQUISITI i pareri di rito 

DETERMINA 

 

tutto quanto esposto in premessa viene qui richiamato quale parte integrante e sostanziale della 

presente Determinazione e ne costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990, n° 

241 e s.m.i.; 

 

1. di dare atto della necessità di provvedere all’affidamento di che trattasi; 

 

2. di prendere atto che sono pervenute entro la data e l’ora di scadenza n° 3 offerte come riportato 

nella tabella che segue: 

 

 

Pagina  4 / 9

Atto n. A00036 del 22/03/2021



 

 4 

DENOMINAZIONE 

N° 

PROT.  DATA  IMPORTO 

UNIPOLSAI Assicurazioni Agenzia n° 

2138 Francucci Snc 198 17/03/2021 5.648,00 € 

GROUPAMA Assicurazioni - SAFI s.r.l. 201 17/03/2021 5.951,00 € 

ALLIANZ ASSICURAZIONI - Agenzia 

Testa Mauro e Testa Paolo snc 206 19/03/2021 4.785,00 € 

 

3. di prendere atto che il criterio di scelta del contraente è determinato sulla base del prezzo più 

basso, ai sensi del comma 4, art. 95 D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, facendo la sommatoria dei prezzi 

praticati per singolo autoveicolo; 

 

4. di affidare l’incarico di che trattasi, ai sensi del comma 4, art. 95 D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, alla 

Allianz Assicurazioni Agenzia di Rieti - Testa Mauro e Testa Paolo snc; 

 

5. di dare atto che l’importo per l’affidamento viene a determinarsi in € 4.785,00, giusto preventivo 

del 19/03/2021 ed assunto agli atti dell'Ente in data 19/03/2021, prot. n° 206; 

 

6. di approvare l’allegato schema di lettera per l’affidamento del servizio di che trattasi; 

 

7. di assumere impegno di spesa a favore della Allianz Assicurazioni Agenzia di Rieti - Testa Mauro e 

Testa Paolo snc sul Cap. U0000A05013 ASSICURAZIONI VARIE di cui alla Missione 9 – 

programma 5 - P.D.C.  1.10.04.01.000 (Premi di assicurazione contro i danni) del corrente bilancio 

gestionale per l’importo complessivo di € 4.785,00; 

 

8. di dare atto che si è provveduto alla richiesta del CIG (Z3631193B7); 

 

9. di dare atto che le liquidazioni avverranno con successivi atti secondo le scadenze delle polizze 

presentazione di regolare documento fiscale; 

 

10. di dare mandato al Servizio Economico-Finanziario di provvedere alla registrazione contabile 

dell'impegno di spesa di cui al precedente punto 4; 

 

11. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Ente ai sensi 

dell’art. 32, comma 1 della Legge n° 69/2009. 

 

       IL DIRETTORE  

    Dott. Vincenzo Lodovisi 

 

Pagina  5 / 9

Atto n. A00036 del 22/03/2021



Rieti, 16/03/2021

Spett.le  

Riserva Naturale Monti Navegna e Cervia      

Via Roma 33 – Varco Sabino 

Oggetto: Offerta polizza assicurative  autoparco  Ente

Riscontriamo la Vostra richiesta del 10.03.2021, relativa  alle polizze del parco auto in scadenza anno 2021, o, per rimettervi di seguito

il preventivo in oggetto:  

Modello Targa Scadenza GARANZIE  Cvt Massimale Premio 
annuo 
totale 

Inf cond
premio 

Premio
altre

garanzie 

Rinuncia
alla

rivalsa

Panda 4x4 DF634SG

18 marzo 

21

Ass.za stradale – tutela legale – 

cristalli – ricorso terzi da incendio – 

perdita chiavi  - rinuncia alla rivalsa 7,290,000 340,00 20,00 40,09 14,00

Panda 4x4 DF634SG 

18 marzo 

21

Ass.za stradale – tutela legale – 

cristalli – ricorso terzi da incendio – 

perdita chiavi  - rinuncia alla rivalsa 7,290,000 340,00 20,00 40,09 14,00

L 200 DE491 JP 01 dic 21

Ass.za stradale – tutela legale – 

cristalli – ricorso terzi da incendio – 

perdita chiavi  - rinuncia alla rivalsa 7,290,000 580,00 20,00 63,40 23,20

L 200 EF970AP 01 dic 21

Ass.za stradale – tutela legale – 

cristalli – ricorso terzi da incendio – 

perdita chiavi  - rinuncia alla rivalsa 7,290,000 580,00 20,00 63,40 23,20

Def. 110 ZA811TZ 16 giu 21

Ass.za stradale – tutela legale – 

cristalli – ricorso terzi da incendio – 

perdita chiavi  - rinuncia alla rivalsa 7,290,000 690,00 20,00 63,40 27,60

Panda 4x4 FR579TK 10 ago 21

Ass.za stradale – tutela legale – 

cristalli – ricorso terzi da incendio – 

perdita chiavi  - rinuncia alla rivalsa 7,290,000 698,00 20,00 40,09 27,92

L 200 FX497XA 05 dic 21

Ass.za stradale – tutela legale – 

cristalli – ricorso terzi da incendio – 

perdita chiavi  - rinuncia alla rivalsa 7,290,000 790,00 20,00 63,40 31,60

Hylux DM833YR 06 giu 21

Ass.za stradale – tutela legale – 

cristalli – ricorso terzi da incendio – 

perdita chiavi  - rinuncia alla rivalsa 7,290,000 790,00 20,00 63,40 31,60

Full Back FR578TK 11 ott 21

Ass.za stradale – tutela legale – 

cristalli – ricorso terzi da incendio – 

perdita chiavi  - rinuncia alla rivalsa 7,290,000 840,00 20,00 63,40 34,60

Premio annuo
totale 

NETTO
GARANZIE

CVT 

INF CONDUCENTE 
MASSIMALI 

5.648,00 5.147,00

MORTE €  75.000,00 INVALIDITA’ PERMANENTE €  75.000,00

RIMBORSO SPESE SANITARIE € 2.500,00

Francucci snc in qualità di Agente UnipolSai   

Iban IT67L0538714600000035334286 Bper banca S.p.A.

filiale Rieti via f.lli Sebastiani 201

Cordiali saluti 

                             L’ Agente 

     Maurizio Francucci 

NavegnaCervia.AOO01.REGISTRO UFFICIALE.I.0000198.17-03-
2021

Pagina  6 / 9

Atto n. A00036 del 22/03/2021



   
  Via delle Orchidee 10 
 02100  RIETI  (RI) 
 Tel. 0746.270645 – Fax 0746.270647  
 

 
  ___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________  
 

SAFI srl - agenzia di assicurazioni 
Agente dott. Guglielmo Capponi 

 

 
0746.270645 

 
366.6519469 

 
agenziasafisrl@gmail.com 

 

 

Agenzia Principale: Rieti – Via delle Orchidee 10  *  Subagenzia Cittaducale: Corso Mazzini, 69  *  Subagenzia Antrodoco: Via Cutilia 46  

  Rieti, 17 marzo 2021 
 
  Spett.le 
  Riserva Naturale 
  Monti Navegna e Cervia 
 
 

Oggetto: Preventivo per rinnovo polizze assicurative automezzi 
 
Facendo seguito alla Vostra pec del 10 marzo u.s. si invia la nostra offerta relativamente all’oggetto. 
 

Si fa presente che tutte le proposte hanno le seguenti caratteristiche: 
- RCA in Bonus Malus:  Massimale di legge (€ 6.0000.000) 

con Autobox autoistallante per le Autovetture 
con Autobox da istallare per gli Autocarri 

- INFORTUNI CONDUCENTE: Massimale Morte € 50.000 
  Massimale Invalidità Permanente € 50.000 
  Massimale Diaria da ricovero €50 
- ASSISTENZA 
 

Targa Scadenza Premio Annuo 
DF634SG 18/03/21 395,00 
DF635SG 18/03/21 395,00 
DE491JP 01/12/21 530,00 
EF970AP 01/12/21 598,00 
ZA811TZ 16/06/21 554,00 
FR579TK 10/08/21 983,00 
FX497XA 05/12/21 857,00 
DM833YR 06/06/21 789,00 
FR578TK 11/10/21 850,00 

 

Si fa presente che i premi relativi a mezzi con scadenza di polizza oltre i due mesi dalla data odierna sono 
stati calcolati sulla base della classe di merito attuale non potendo tener conto dell’evoluzione che la 
stessa potrà avere entro la scadenza e, anche per questo, devono essere considerati orientativi e andranno 
riconfermati in prossimità della scadenza stessa. 
 

Si resta a disposizione per qualsiasi ulteriore chiarimento si rendesse necessario 
 

 L’Agente 
  (Guglielmo Capponi) 

NavegnaCervia.AOO01.REGISTRO UFFICIALE.I.0000201.17-03-
2021

Pagina  7 / 9

Atto n. A00036 del 22/03/2021



 

Testa Mauro e Testa Paolo snc      Assicurazioni 02100  RIETI  -   Viale Matteucci,63 
Iscrizione R.U.I.  Ivass  Sezione A  -  n. A000305671 del 25/05/2009 C.F. e P. IVA : 00789510575  

tel.   0746 271001                     
cell. 371 1162158             

 e-mail: testamauropaolo@alice.it  
 PEC:    testamauropaolo@pec.it  

 

 
Testa Mauro, Testa Paolo snc     -   presso  Banca INTESA SAN PAOLO   -  P.zza  della Repubblica - Rieti 

IBAN : IT84 L030 6914 6011 0000 0005 175 

 

 
Spett.le  
Riserva Naturale  
Monti Navegna e Cervia 
via Roma , 33 
VARCO SABINO (RI) 

Rieti, 18 marzo 2021 
 
Oggetto: offerta rinnovo polizze assicurative automezzi. 

 

In riscontro alla Vs. del 10/3/2021  comunichiamo la ns. offerta come sotto riportato: 

AUTOVEICOLO TARGA SCADENZA PREMIO finito 

FIAT PANDA 4X4 DF634SG 18/03/2021 € 380,00 

FIAT PANDA 4X4 DF635SG 18/03/2021 € 380,00 

MITSUBISHI L200 DE491JP 01/12/2021 € 420,00 

MITSUBISHI L200 EF970AP 01/12/2021 € 525,00 

DEFENDER 110 ZA811TZ 16/06/2021 € 280,00 

FIAT PANDA 4X4 FR579TK 10/08/2021 € 790,00 

MITSUBISHI L200 FX497XA 05/12/2021 € 545,00 

TOYOTA HI LUX DM833YR 06/06/2021 € 940,00 

FULL BACK FR578TK 11/10/2021 € 525,00 

 

I premi esposti sono comprensivi dei "costi del lavoro  (Euro. 2,65) e della sicurezza (Euro1,16)". 

Tutti i contratti sono stati elaborati - alla data odierna - con i seguenti parametri: 

- massimale RC  euro 7.290.00,00 

- rinuncia alla rivalsa 

- guida libera 

- ricorso terzi da incendio 

- infortuni del guidatore (anonimo) 

 

Attualmente  non è possibile prevedere, per i contratti che scadranno oltre i prossimi 60 gg.  

- variazioni +/- delle tariffe automezzi 

- evoluzione +/- delle classi di merito di assegnazione 

 

In attesa di Vs. cortese riscontro, inviamo cordiali saluti. 

Testa Mauro e  Testa Paolo snc 

 

 

NavegnaCervia.AOO01.REGISTRO UFFICIALE.I.0000206.19-03-
2021

Pagina  8 / 9

Atto n. A00036 del 22/03/2021



 

 

Sede legale: Via Roma n. 33 – 02020 VARCO SABINO (RI) 
Tel 0765/790002   Fax 0765/790139 

info@navegnacervia.it 
C.F.  900098320572 

 

Spett.le  
Allianz Assicurazioni  

Agenzia Testa Mauro e Testa Paolo s.n.c. 
Via L. Matteucci, 63 

02100 Rieti 
 
  
  

OGGETTO: Rinnovo Polizze Assicurative Automezzi di proprietà dell’Ente annualità 2021 – 
AFFIDAMENTO INCARICO 

                        

Si comunica che con Determinazione Dirigenziale n. ________ del _____________-, 
codesta Società è stata incaricata per il rinnovo delle polizze di cui in oggetto, per un importo 
complessivo di € 4.785,00 come da Vs preventivo del 19/03/2021 ed assunto agli atti dell'Ente in 
data 19/03/2021, prot. n° 206.  

Si comunica inoltre che il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) è Z3631193B7. 
 
Il pagamento, salvo imprevisti e previa verifica di regolare emissione delle polizze, sarà effettuato 

tramite bonifico bancario. 
 
Cordiali saluti. 
                                                                                                    IL DIRETTORE 

                                         Dott. Vincenzo Lodovisi 
 
           
 
 
          PER ACCETTAZIONE 
 
                 Timbro e firma 
 
 
                                    

Pagina  9 / 9

Atto n. A00036 del 22/03/2021


